
R E G I O N E      C A L A B R I A
G I U N T A    R E G I O N A L E

Deliberazione n.     557    della seduta del    29 NOV.2019                     

Oggetto: Modifica D.G.R. n. 267 del 29 Luglio 2013-registro regionale delle varietà di vite classificate  
idonee alla produzione di uva da vino. Inserimento per la varietà già iscritta, Codice varietà Registro  
Nazionale delle varietà di vite 888 – Magliocco Dolce N, con utilizzo limitato alla sola Regione Calabria- 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: Il Presidente  Mario Oliverio

Relatore (se diverso dal proponente): ________________________________

Dirigente Generale Vicario: Dott. Giuseppe Oliva

Dirigente di Settore: Dott.ssa Marisa Giannone

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano: 

Giunta Presente Assente

1
Gerardo Mario Oliverio Presidente

X

2
Francesco Russo Vice Presidente

X

3
Maria Francesca Corigliano Componente

X

4
Mariateresa Fragomeni Componente

X

5
Roberto Musmanno Componente

X

6
Antonietta Rizzo Componente

X

7
Savina Angela Antonietta Robbe Componente

X

8
Francesco Rossi Componente

X

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale.

La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegati.

               Il Dirigente di Settore

Si conferma la compatibilità finanziaria del provvedimento.

Il Dirigente Generale
Dott. Filippo De Cello



LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013, recante “organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli” ed in particolare l'articolo 81 
che detta disposizioni in ordine alle varietà di uve da vino; 

VISTO lo  “Schema di  accordo  tra  il  Ministero  delle  Politiche  Agricole  e  Forestali,  le  Regioni  e  le 
province autonome di Trento e Bolzano in materia di classificazione delle varietà di vite” del 25 luglio 
2002, con il quale, le Regioni e le Province Autonome stabiliscono i criteri generali per procedere alla 
classificazione delle varietà di viti classificate idonee alla produzione di uva da vino nelle rispettive 
unità amministrative o zone di produzione; 

VISTA la  D.G.R.  n°  419  del  07/07/2007  recante  “Classificazione  delle  varietà  di  vite  per  la 
classificazione di vino. Attuazione art. 19 del Reg. CE 1493/99 e art. 20 del Reg. Ce 1227/2000;

VISTA la D.G.R.267 del 29 luglio 2013 che ha modificato  ed integrato la richiamata D.G.R. n. 419 del 
2007;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 24 dicembre 1969, n. 1164 e ss.mm. e ii. (DPR 18 
maggio 1982, n. 518 -L. 19 dicembre 1984 n. 865 - 

VISTO  il Decreto Ministeriale  MINISTERO DELL'AGRICOLTURA E DELLE FORESTE del  2 luglio 
1991, n. 290 che regolamenta l'indicazione supplementare in etichetta di tale materiale;

RICHIAMATO,  in particolare l'art.  11 del  decreto del  Presidente della  Repubblica n.  1164/69,  che 
istituisce il Registro nazionale delle varietà di vite; 

VISTO il DPR 29 luglio 1974, n. 543 “Norme regolamentari per l'applicazione del decreto del Presidente 
della Repubblica 24 dicembre 1969, n. 1164, recante norme sulla produzione e sul commercio dei 
materiali di moltiplicazione vegetativa della vite.”; 

VISTO il decreto ministeriale – Ministero delle Politiche Agricole e Forestali  - 7 maggio 2004 recante 
“Modificazioni al registro nazionale delle varietà di vite di cui al decreto ministeriale 6 dicembre 2000”, 
con il quale, in particolare, è stato pubblicato l'intero registro aggiornato delle varietà' di vite e sue 
successive modifiche ed integrazioni; 

PRESO ATTO del Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali 23 maggio 2019 
Modifiche ed integrazioni al registro  nazionale  delle  varieta'  di vite - Allegato 1 del decreto 7 maggio 
2004, in materia di registro nazionale delle varietà di vite” con il quale nella sezione I -  le varietà sono 
modificate nel seguente modo :

 CODICE

REGISTRO 
NAZIONALE 

  VARIETA’      COLO
RE

SINONIMO

888 Magliocco Dolce Nero  Nero -Marsigliana nera(143)- 
Greco Nero (099)-Arvino

143 Marsigliana Nera Nero Magliocco Dolce Nero(888)-
Greco Nero(099)

099 Greco Nero Nero Magliocco Dolce(888)-
Marsigliana Nera(143)

098 Greco Bianco B Bianca Guardavalle B(105)

105 Guardavalle B Bianca Greco Bianco B(098)



RITENUTO pertanto di procedere, per quanto d’interesse, all’aggiornamento del Registro Regionale 
delle varietà di vite classificate idonee alla produzione di uva da vino, approvate con D.G.R. n 267 del 
29/07/2013 inserendo  la varietà Magliocco Dolce Nero codice varietà 888; 

PRESO ATTO
-che  il  Dirigente  generale  ed  il  Dirigente  di  Settore  del  Dipartimento  proponente  attestano  che  il 
presente  provvedimento  non  comporta  ulteriori  oneri  finanziari  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale regionale);
-che  il  Dirigente  generale  ed  il  Dirigente  di  settore  del  Dipartimento  proponente  attestano  che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di  
legge e di regolamento che disciplinano la materia;
-che  il  Dirigente  generale  ed  il  Dirigente  di  Settore  del  Dipartimento  proponente,  sulla  scorta 
dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa, nonché la legittimità della deliberazione 
e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali,  ai 
sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 
1996 n. 7; 

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale, a voti unanimi,

DELIBERA

di dichiarare la narrativa che prevede parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

- DI CLASSIFICARE come idonee alla coltivazione su tutto il territorio amministrativo della Regione 
Calabria le seguenti varietà di viti:

COD. CAT. 
NAZIONALE

VARIETA’ UNITA’ AMMINISTRATIVA

2 AGLIANICO N. REGIONE CALABRIA

10 ALICANTE N. REGIONE CALABRIA

13 ANSONICA B. REGIONE CALABRIA

19 BARBERA N. REGIONE CALABRIA

42 CABERNET FRANC N. REGIONE CALABRIA

43 CABERNET SAUVIGNON N. REGIONE CALABRIA

46 CALABRESE N. REGIONE CALABRIA

56 CASTIGLIONE N. REGIONE CALABRIA

298 CHARDONNAY B. REGIONE CALABRIA

90 GAGLIOPPO N. REGIONE CALABRIA

98 GRECO BIANCO B. REGIONE CALABRIA

99 GRECO NERO N. REGIONE CALABRIA

105 GUARDAVALLE B. REGIONE CALABRIA

106 GUARNACCIA B. REGIONE CALABRIA

125 MAGLIOCCO CANINO N. REGIONE CALABRIA

129 MALVASIA BIANCA B. REGIONE CALABRIA

140 MALVASIA NERA DI BRINDISI N. REGIONE CALABRIA

299 MANZONI BIANCO B. REGIONE CALABRIA

143 MARSIGLIANA NERA N. REGIONE CALABRIA

146 MERLOT N. REGIONE CALABRIA

150 MONTEPULCIANO N. REGIONE CALABRIA

151 MONTONICO BIANCO B. REGIONE CALABRIA

153 MOSCATO BIANCO B. REGIONE CALABRIA

164 NERELLO CAPPUCCIO N. REGIONE CALABRIA

165 NERELLO MASCALESE N. REGIONE CALABRIA

172 NOCERA N. REGIONE CALABRIA

183 PECORELLO B. REGIONE CALABRIA

335 PETIT VERDOT N. REGIONE CALABRIA



193 PINOT BIANCO B. REGIONE CALABRIA

202 PRUNESTA N. REGIONE CALABRIA

209 RIESLING ITALICO B. REGIONE CALABRIA

218 SAN GIOVESE N. REGIONE CALABRIA

221 SAUVIGNON B. REGIONE CALABRIA

227 SEMILLON B. REGIONE CALABRIA

231 SYRAH N. REGIONE CALABRIA

238 TRAMINER AROMATICO RS. REGIONE CALABRIA

244 TREBBIANO TOSCANO B. REGIONE CALABRIA

254 VERDICCHIO BIANCO B. REGIONE CALABRIA

343 ZIBIBBO B. REGIONE CALABRIA

888 MAGLIOCCO DOLCE N. REGIONE CALABRIA

- DI APPROVARE l’Allegato A) nella nuova versione allegata al presente atto deliberativo da intendersi 
interamente sostitutiva  dell’elenco, allegato alla DGR n. 267 del 29 luglio 2013;

- DI ISCRIVERE le stesse, a cura Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari nell’elenco delle 
varietà di viti idonee alla coltivazione su tutto il territorio amministrativo della Regione Calabria;

-DI  DEMANDARE al  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse  Agroalimentari  la 
trasmissione della presente DGR al MIPAAF;

-  DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Ministero Politiche Agricole Alimentari e Forestali e ad 
AGEA a cura del Dipartimento proponente;

- DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, a richiesta 
del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento proponente  e nel  rispetto delle  disposizioni  di  cui  al  D.lgs. 
196/2003 in formato aperto;

IL SEGRETARIO GENERALE
Avv. Ennio Antonio Apicella                            IL PRESIDENTE

Mario Oliverio

Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue:
Il Verbalizzante

Si  attesta  che  copia conforme della  presente  deliberazione  è  stata  trasmessa  in  data
03/12/2019  al  Dipartimento/i interessato/i   x□   al Consiglio Regionale □

L’impiegato addetto



Allegato A
 Delibera  :  Modifica  D.G.R.  n.  267  del  29  Luglio  2013-registro  regionale  delle  varietà  di  vite  
classificate idonee alla produzione di uva da vino. Inserimento per la varietà già iscritta, Codice  
varietà Registro Nazionale delle varietà di vite 888 – Magliocco Dolce N, con utilizzo limitato alla  
sola Regione Calabria

COD. CAT. 

NAZIONALE

VARIETA’ UNITA’ AMMINISTRATIVA

2 AGLIANICO N. REGIONE CALABRIA

10 ALICANTE N. REGIONE CALABRIA

13 ANSONICA B. REGIONE CALABRIA

19 BARBERA N. REGIONE CALABRIA

42 CABERNET FRANC  N. REGIONE CALABRIA

43 CABERNET SAUVIGNON N. REGIONE CALABRIA

46 CALABRESE N. REGIONE CALABRIA

56 CASTIGLIONE N. REGIONE CALABRIA

298 CHARDONNAY B. REGIONE CALABRIA

90 GAGLIOPPO N. REGIONE CALABRIA

98 GRECO BIANCO B. REGIONE CALABRIA

99 GRECO NERO N. REGIONE CALABRIA

105 GUARDAVALLE B. REGIONE CALABRIA

106 GUARNACCIA B. REGIONE CALABRIA

125 MAGLIOCCO CANINO N. REGIONE CALABRIA

129 MALVASIA BIANCA B. REGIONE CALABRIA

140 MALVASIA NERA DI BRINDISI N. REGIONE CALABRIA

299 MANZONI BIANCO B. REGIONE CALABRIA

143 MARSIGLIANA NERA N. REGIONE CALABRIA

146 MERLOT N. REGIONE CALABRIA

150 MONTEPULCIANO N. REGIONE CALABRIA

151 MONTONICO BIANCO B. REGIONE CALABRIA

153 MOSCATO BIANCO B. REGIONE CALABRIA

164 NERELLO CAPPUCCIO N. REGIONE CALABRIA

165 NERELLO MASCALESE N. REGIONE CALABRIA

172 NOCERA N. REGIONE CALABRIA

183 PECORELLO B. REGIONE CALABRIA

335 PETIT VERDOT N. REGIONE CALABRIA

193 PINOT BIANCO B. REGIONE CALABRIA

202 PRUNESTA N. REGIONE CALABRIA

209 RIESLING ITALICO B. REGIONE CALABRIA

218 SAN GIOVESE N. REGIONE CALABRIA

221 SAUVIGNON B. REGIONE CALABRIA

227 SEMILLON B. REGIONE CALABRIA

231 SYRAH N. REGIONE CALABRIA

238 TRAMINER AROMATICO RS. REGIONE CALABRIA

244 TREBBIANO TOSCANO B. REGIONE CALABRIA

254 VERDICCHIO BIANCO B. REGIONE CALABRIA

343 ZIBIBBO B. REGIONE CALABRIA

888 MAGLIOCCO DOLCE N REGIONE CALABRIA

Il Dirigente DI Settore                                                               Il Dirigente Generale Vicario 
Dott.ssa Marisa Giannone                                                          Dott. Giuseppe Oliva

allegato alla deliberazione
n° 557 del 29 NOV. 2019


